
تبیین تأثیر فشارهای اقتصادی بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی 
گنیو آنلاین: کاربست تجربی نظریۀ فشار عمومی ا

سعید کبیری،1 جواد مداحی،2 حسین حیدری،3 مهدیه آخوندی4

0000-0001-5022-887x :)شناسۀ پژوهشگر )ارکید
شناسۀ پژوهشگر )ارکید(: 0000-0003-4011-5841
شناسۀ پژوهشگر )ارکید(: 0000-0002-3763-2429
شناسۀ پژوهشگر )ارکید(: 0000-0003-2492-6978

چکیده
شرط بندی مسابقات مختلف ورزشی، قمار و جرائم مربوط به این حوزه، با توجه به اقبال جوانان به 
ورزش های گروهی به ویژه فوتبال، جایگاه خود را به عنوان کانالی تسهیلگر در تأمین درآمدی بادآورده 
مطرح کرده است. اهمیت بالای ورزش در کشورهای مختلف، گستردگی رشته های ورزشی و توجه 
گروه های مختلف به رویدادهای ورزشی، منجر به افزایش توجه به صنعت شرط بندی های ورزشی 
به مسابقات ورزشی شده است. هدف اصلی این تحقیق بررسی تأثیر فشارهای اقتصادی بر درگیری 
افراد در شرط بندی های ورزشی غیرقانونی آنلاین است. بدین منظور از نمونۀ 447 نفری منتخب 
به روش نمونه گیریِ در دسترس از شهروندان مرد شهرهای بندر انزلی، رشت، لاهیجان، رودسر 
فشار ذهنی،  میانجیگری  با  اقتصادی عینی  فشارهای  داد که  نشان  یافته ها  استفاده شد.  لنگرود  و 
عواطف منفی و انگیزه های انحرافی بر شرط بندهای ورزشی غیرقانونی آنلاین تأثیرگذارند. همچنین 
ی مدل فشار عمومی و شرط بندی های غیرقانونی 

ّ
پایگاه اقتصادی و اجتماعی پاسخگویان روابط عل

را تعدیل می کند.
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1. مقدمه و بیان مسئله
از  جوانان  اقبال  به  توجه  با  حوزه،  این  به  مربوط  جرائم  و  قمار  ورزشی،  مختلف  مسابقات  شرط بندی 
بادآورده  تأمین درآمدی  به عنوان کانالی تسهیلگر در  را  فوتبال، جایگاه خود  به ویژه  ورزش های گروهی 
شرط بندی  رویدادهای  به  تکانشی  واکنش های  قمار،  به  اعتیاد  خطر  شرط بندی ها،  است.  کرده  مطرح 
ورزشی ازجمله شرط بندی زنده )آنلاین( بازی های ورزشی و همچنین محرک های تبلیغات رسانه ای و 
تبلیغات قمار ورزشی، باعث وبانی جرائم متفاوتی می گردد. شرط بندی به عنوان یک نوع عادت به قمار 
پدیده ای جدید و در مواردی اختلالی شایع شناخته می شود. این مشکلِ در حال شیوع، مسائل یا ناراحتی 
جسمی،  و  ذهنی  سلامت  روزمره،  فعالیت های  بر  و  می کند  ایجاد  زیادی  جمعیت  در  را  قابل توجهی 
شهرت و روابط فرد تأثیر منفی می گذارد. همچنین به عنوان موضوعی مالی و پولی، با افزایش جرائم و 
آسیب های اجتماعی در ارتباط است که یکی از این آسیب ها شیوع افکار خودکشی و خودکشی در سراسر 

جهان است )اوکچوکو،1 2022: 32(.
امروزه ورزش و فعالیت های ورزشی به بخش جدایی ناپذیر زندگی روزمره تبدیل گردیده است. اهمیت 
بالای ورزش در کشورهای مختلف، گستردگی رشته های ورزشی و توجه گروه های مختلف به رویدادهای 
ورزشی، منجر به افزایش توجه به صنعت شرط بندی های ورزشی در مسابقات ورزشی شده است )شادمنفعت 
و همکاران، 2019(. ماهیت غیرقابل پیش بینی رویدادهای ورزشی همچون مسابقات فوتبال، باعث شده 
است بنگاه های شرط بندی سرمایه گذاری وسیعی در این حوزه کنند و با افزایش جذابیت های مالی و تفریحی، 
افراد و گروه های اجتماعی مختلف را به سمت این فعالیت انحرافی سوق دهند )علیوردی نیا و همکاران، 
1395(. تحقیقات نشان می دهد که صنعت شرط بندی به یکی از سودآورترین فعالیت های تجاری تبدیل 
شده است. نفوذ اینترنت، توسعۀ تلفن های همراه، نفوذ و محبوبیت گوشی های هوشمند، افزایش دسترسی به 
اینترنت و تغییر شگرف سبک زندگی آنلاین، بحث شرط بندی های ورزشی در محیط اینترنت که با عناوینی 
چون شرط بندی های همراه و یا آنلاین شناخته می شود را در چند سال اخیر برجسته کرده است )راسل2 و 
همکاران، 2019(. در یک تعریف کلی، شرط بندی ورزشی، اشاره به شرط بستن بر روی نتایج مسابقات، 
عناصر مختلف بازی )تعداد خطا، کرنر، آفساید، اولین و آخرین گل، زننده گل و...( و یا عملکرد ورزشی 

ورزشکاران در ازای مبلغ معینی پول و یا دارایی تعریف می گردد )کبیری و همکاران، 1394(.
افزایش سرمایه گذاری در زمینه هایی چون  با  از نمانام های تجاری فعال در عرصۀ شرط بندی  بسیاری 
اسپانسرینگ تیم های ورزشی، قراردادهای تجاری با لیگ های ورزشی، حق پخش تلویزیونی، به کارگیری 
غیرقانونی همواره  بهنجارشدن شرط بندی های  برای  را  زمینه  متعارف جامعه،  و  ورزشی  نقشی  مدل های 

نموده اند )جونز3 و همکاران، 2019(. 

1. Chidiebere Emmanuel Okechukwu

2. Russell

3. Jones
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دراین ارتباط به عنوان مثال نا1 و همکاران )2019( خاطرنشان می کنند که ادراک و نگرش عمومی نسبت به 
شرط بندی در یک دهۀ اخیر تغییر یافته و بسیاری از افراد آن را به عنوان پدیدۀ اجتماعی، تفریحی و پذیرفته شدۀ 

اجتماعی قلمداد می کنند. 
به واسطۀ  می توانند  هم اکنون  اجتماعی  کنشگران  که  می کنند  استدلال   )2019( همکاران  و  نیوال2 
اقدام  مکانی  و  زمانی  محدودیت  بدون  ارتباطی  تکنولوژی های  حوزۀ  در  صورت گرفته  پیشرفت های 
به شرط بندی بر روی رویدادهای ورزشی نمایند. در حقیقت گسترش توجه همگانی به شرط بندی های 
بالایی  انگیزۀ درونی  از  افرادی که  فعالیتی بدون مکان مطرح کرده است.  به عنوان  را  این پدیده  ورزشی، 
برخوردار هستند، تنها کافی است با نصب نرم افزارهای شرط بندی در گوشی های هوشمند خود و یا مراجعه 
به وبگاه های شرط بندی آنلاین، اقدام به شرط بندی بر روی انواع گوناگون مسابقات ورزشی در کشورهای 

مختلف در ساعات مختلف شبانه روز نمایند )درونسکی3 و همکاران، 2019(.
کبیری و همکاران )2020( معتقدند که صنعت شرط بندی در سال های گذشته با به کارگیری ظرفیت 
چندگانۀ بازاریابی مصرف کنندگان )ارائۀ قیمت های رقابتی(، تبلیغات در شبکه های اجتماعی و رسانه های 
ارتباط جمعی و همچنین بازاریابی غیرمستقیم )اسپانسریگ(، از قدرت نفوذ بالاتری برخوردار شده اند. از 
سوی دیگر محبوبیت و همگانی شدن استفاده از تلفن های هوشمند در بین اقشار مختلف جامعه، زمینه 
پارک، 2019(. در حوزۀ  و  )پارک4  برای مشارکت در شرط بندی های ورزشی همراه هموار کرده است  را 
سرمایه گذاری مالی، در بین سال های 2012 الی 2015، شرکت های بزرگ شرط بندی 456 میلیون یورو 
در حوزۀ تبلیغات تلویزیونی بریتانیا سرمایه گذاری نموده اند که این میزان نسبت به دوره 5سالۀ قبلی 46 
درصد رشد داشته است )لوپز گونزالس5 و همکاران، 2018(. جونز و همکاران )2019( معتقدند که فرصت 
شرط بندی بر رویدادهای ورزشی، به پایگاه های شرط بندی این امکان را داده است تا قماربازان جدید را 

هدف قرار دهند.
آمارهای مالی ارائه شده از لیگ های معتبر اروپایی )آلمان، انگلیس، ایتالیا، فرانسه و اسپانیا( و اسپانسرینگ 
البسۀ ورزشی در مورد حوزۀ تجاری شرط بندی های ورزشی، نشان می دهد که میزان سرمایه گذاری مالی 
در این حوزه چند برابر شده است. به عنوان مثال در سال 2002-2003 تنها یک قرارداد تجاری از سوی 
شرکت های شرط بندی با تیم های ورزشی بسته شده بود، ولی این آمار در فصل 2010-2011 به 26 قرارداد 
تجاری رسید. همچنین در انگلیس، تعداد تیم های لیگ برتری با البسۀ شرکت های شرط بندی از 4 قرارداد 
تجاری در سال 2008 به 6 قرارداد در سال 2012 و 10 قرارداد تجاری در سال 2017 رسید که نیمی از 

تیم های لیگ برتری را شامل می شد )لوپز گونزالس و همکاران، 2018، 2019(. 

1. Na

2. Newall

3. Derevensky

4. Parke

5. Lopez-Gonzalez
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بورنموث،1 وست برومویچ،2  تیم  ده  نیز  در سال 2017-2016  انگلیس  برتر  لیگ  در سری مسابقات 
وستهم یونایتد،3 استوک سیتی،4 کریستال پالاس،5 سوانزی،6 برنلی،7 واتفورد،8 هال سیتی9 و ساندرلند10 با 
اسپانسرینگ کمپانی های شرط بندی در رقابت های فوتبال حاضر شدند و در مثالی دیگر باشگاه آرسنال11 
انگلیس با شرکت های شرط بندی ورزشی در آسیا، آفریقا و اقیانوسیه قراردادهای تجاری- ورزشی امضا 
با دو بنگاه شرط بندی ورزشی قرارداد تجاری  نیز  نموده است. در فصل 2015، لیگ حرفه ای اسکاتلند 
منعقد نمود و از حق پخش تبلیغات در صنعت فوتبال استفاده کرد )به ون12 و همکاران، 2018(. مطالعات 
با  تبلیغات مرتبط  میانگین 111  به طور  داد که  نشان  استرالیا  لیگ  راگبی  صورت گرفته در مورد مسابقات 

شرط بندی های ورزشی به ازای هر مسابقه پخش می گردد )لیندسای13 و همکاران، 2013(.
است  داشته  زیادی  رواج  اجتماعی  پدیدۀ  این  نیز  ایران  در  اخیر  سال های  در  جهانی،  روند  با  همسو 
)علیوردی نیا و همکاران، 1395؛ کبیری و همکاران، 1394؛ شادمنفعت و همکاران، 2019؛ کبیری و 
همکاران، 2020(. برای نمونه، به گزارش سایت خبری عصری ایران، پایگاه های شرط بندی فارسی زبان 
در سال های اخیر با عدم برخورد جدی و قانونی، توسعۀ چشمگیری داشته و بر تمامی رقابت های ورزشی و 

به طورخاص فوتبال سایه افکنده اند. 
در مناطق شمالی کشور، شرط بندی های ورزشی در دو نوع آنلاین )در پایگاه های اینترنتی همچون لاین، 
بیتوته، بت لاین، لایو اسکور( و به صورت چاپی در نام مستعمل توتو )با اسامی چون آل جی، بارسا، ستارگان، 
کاکا، قایقران، المپیک، اطلس و ...( رواج دارد و هر هفته با بالارفتن تب مسابقات ورزشی، بسیاری از افراد 
اقدام به شرط بندی می نمایند؛ به گونه ای که رئیس پلیس فتا )1392( در مصاحبه با خبرگزاری های کشور از 
شناسایی بیش از 300 سایت شرط بندی خبر داده )بهار، 1392؛ ایسنا، 1392( و مستند شوک در برنامه ای 
اختصاصی در سال 1392 به موضوع شرط بندی های ورزشی در استان گیلان به ویژه شهر رشت پرداخته 

است )به نقل از علیوردی نیا و همکاران، 1395(. 

1. Bournemouth

2. West Bromwich

3. West Ham Utd

4. Stoke City

5. Crystal Palace

6. Swansea City

7. Burnley

8. Watford

9. Hull City

10. Sunderland

11. Arsenal

12. Bunn

13. Lindsay
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دراین ارتباط، کبیری و همکاران )1394( در پژوهش خود نشان دادند که 40 درصد از جامعۀ موردمطالعه 
)دانشجویان دانشگاه های شهر رشت(، در گذشته مبادرت به شرط بندی های ورزشی غیرقانونی کرده و میزان 
تمایل به شرط بندی های ورزشی 60 درصد است. در پژوهش علیوردی نیا و همکاران )1395( مشخص 
به شرط بندی های ورزشی غیرقانونی مبادرت ورزیده و میزان تمایل  از دانشجویان  گردید که 35 درصد 
به شرط بندی های ورزشی نیز 49 درصد گزارش گردیده است. چنین یافته ای در پژوهش اخیر رحمتی و 
همکاران )1397( نیز تکرار گردیده است؛ به گونه ای که نرخ درگیری و تمایل به شرط بندی های ورزشی 

غیرقانونی در بین شهروندان شهر رشت به ترتیب 35 و 49 درصد است.
هم راستا با نرخ شیوع و تمایل به شرط بندی های ورزشی، پیامدهای منفی روانی و اجتماعی این پدیده نیز 
ضرورت مطالعات سبب شناسانه را دوچندان نموده است. کالادو1 و همکاران )2017( در پژوهش خود به 
این نتیجه رسیدند که مبادرت به شرط بندی های ورزشی و درگیری بیش ازحد در این الگوی رفتاری، منجر 
به بروز اختلالات روانی، افزایش استرس، فشارهای خانواده، خودکشی و مشاوره های درمانی می گردد. در 
پژوهش رحمتی و همکاران )1397( مشخص شد که شرط بندی های مشکل آفرین که در آن فرد سرمایه گذاری 
زمانی، مالی و ذهنی شدیدی بر روی رویدادهای ورزشی می کند، منجر به افزایش مشاجره های خانوادگی، 
مشکلات شغلی، بی خوابی، مشکلات روانی، تضعیف عملکرد اجتماعی و افکار خودکشی می شود. کبیری 
و همکاران )1394( مدعی هستند که مبادرت به شرط بندی های ورزشی، پیامد محیط اجتماعی، فرهنگی 
و ساختاری است که کنشگران اجتماعی در آن زندگی می کنند. یافته های تحقیقات صورت گرفته در کشور 
حاکی از آن است که فرایند یادگیری اجتماعی )شادمنفعت و همکاران، 2019؛ علیوردی نیا و همکاران، 
1395(؛ خودکنترلی پایین، پیوندهای اجتماعی ضعیف؛ انتخاب عقلانی )برتری سودمندی های ادراک شده 
شرط بندی در قیاس با هزینه های احتمالی( )کبیری و همکاران، 1394(؛ فشار اقتصادی، عواطف و حالات 
منفی، کمبود کنترل فرد بر محیط و انگیزه های انحرافی )کبیری و همکاران، 2020( ازجمله عوامل کلیدی 

در گرایش افراد از اقشار مختلف جامعه به شرط بندی های غیرقانونی در حوزۀ ورزش هستند.
با افزایش شرط بندی در حوزۀ ورزش، به تدریج این تفکر که شرط بندی فعالیتی سرگرم کننده، بی خطر، 
سالم و ایمن است با تبلیغات رسانه ای در فرد شکل گرفته و گسترش می یابد )لامونت2 و همکاران، 2011(. 
با توجه  به این که شرکت های شرط بندی از ستاره های ورزشی در تبلیغات بازاریابی خود استفاده می کنند، 
این گروه به عنوان الگوی مرجع می توانند شرط بندی های مشکل آفرین را در بین نوجوانان و جوانان تشدید 
کنند )چن3 و همکاران، 2012(. سایر تحقیقات نشان داده اند که روند تبلیغاتی و سرمایه گذاری در حوزۀ 
ورزش، منجر به پرورش نسل جدیدی از قماربازان گردیده است )درونسکی و همکاران، 2010(. همان طور 
که تبلیغات رسانه ای دخانیات منجر به یادآوری برندهای دخانیات می شود و فرد را به مصرف بیشتر سوق 
می دهد، تبلیغات شرکت های شرط بندی در حوزۀ ورزش نیز می تواند گروه های مختلف را به سمت قماربازی 
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ی رابطۀ بین فشارهای اقتصادی و 
ّ
هدایت کند )هینگ1 و همکاران، 2013(. هدف این تحقیق، ارائۀ مدل عل

مبادرت به شرط بندی های غیرقانونی ورزش است. 
به  منجر  مالی(،  )به خصوص  اجتماعی  فشارهای  افزایش  که  است  داده   نشان  زمینه  این  در  تحقیقات 
شکل گیری انگیزۀ انحرافی در فرد می شود و وی را به سمت سرمایه گذاری بیشتر در حوزۀ شرط بندی به منظور 
دستیابی به منابع مالی هدایت می کند )چئونگ،2 2015، 2016؛ ایتل و تایلور،3 2010؛ گریکو و کیوری،4 
2017(. در پژوهش اخیر کبیری و همکاران )2020(، چهارچوب تئوری فشار عمومی اگنیو5 )1992؛ 
2006( به منظور تبیین ارتباط بین فشارهای اقتصادیِ تجربه شده در زندگی و شرط بندی های غیرقانونی چاپی 
مورد بررسی قرار گرفت که نتایج حاکی از معنادار بودن این رابطه بوده است. این تحقیق نشان داد که افزایش 

فشارهای اقتصادی سطوح مشارکت در الگوهای غیرقانونی شرط بندی ورزشی را تشدید می کند. 
در نگاهی کلی، تئوری فشار عمومی )اگنیو، 1992؛ 2006( استدلال می کند که فشارهای زندگی تأثیر 
معناداری بر شکل گیری عواطف منفی دارد و کنشگران اجتماعی را به سمت مکانیسم های مقابلۀ انحرافی 

سوق می دهد.
پیامدهای شرط بندی های غیرقانونی را می توان در سه حوزه خلاصه نمود:

افزایش شرط بندی های ورزشی، منجر به درگیری بیشتر فرد در رویداد شرط بندی می شود و پیامدهای • 
اختلافات  شغلی،  )تعارضات  اجتماعی  روحی(،  )مشکلات  روانی  حوزۀ  در  مختلفی  منفی 
خانوادگی، انزوای اجتماعی( و مالی )ورشکستگی، ضرر مالی( به همراه دارد )راسل و همکاران، 

2019؛ چولیز6 و همکاران، 2019(؛
به عنوان •  هواداران  می انجامد.  هواداری  سطوح  کاهش  به  کلان  سطح  در  شرط بندی،  به  مبادرت 

افرادی تعریف می شوند که توجه و تمرکز بالایی به تیم و یا ورزشکار محبوب خود دارند، چنین 
افرادی جزو سرمایه های بدون جانشین باشگاه های ورزشی قلمداد می گردند و در حوزۀ بازاریابی از 
مشتریان وفادار محصولات ورزشی و تجاری به شمار می آیند. احساس تعلق و وفاداری در آن دسته 
از افرادی که مبادرت به شرط بندی می کنند، به دلیل سرمایه گذاری مالی و صرف زمان در این حوزه، 

به مرورزمان کم رنگ می گردد؛
به وبگاه های شرط بندی را •  اینترنت و گوشی های هوشمند، دسترسی اقشار مختلف جامعه  نفوذ 

این فعالیت  با حذف محدودیت های زمانی و مکانی، سطوح مشارکت در  تسهیل کرده است و 
غیرقانونی و مشکل آفرین نسبت به یک دهه قبل که تنها از طریق کاغذهای چاپی امکان پذیر بود 
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را افزایش داده است. از این منظر افزایش فرصت های انحرافی باعث شده است افراد با انگیزه های 
فعالیت های  سمت  به  بیشتری  احتمال  با  تجربه شده،  اقتصادیِ  فشارهای  همچنین  و  انحرافی 

شرط بندی )که برای آن ها ازنظر مالی هدفی جذاب محسوب می گردد( حرکت کنند.
ضمن  غیرقانونی  شرط بندی های  به  مبادرت  تبیین  و   )1992( اگنیو  عمومی  فشار  تئوری  به کارگیری 
مشخص نمودن نقش فشارهای اقتصادی در مبادرت به شرط بندی های ورزشی غیرقانونی، زمینه را برای ارائۀ 

مداخلات سیاستی در راستای کاهش فراوانی این پدیده فراهم می کند.
با تحقیق اخیر کبیری و همکاران )2020( و بر مبنای تئوری فشار عمومی اگنیو، این تحقیق سعی دارد به 
این سؤال مهم پاسخ دهد که آیا می توان مشارکت افراد در شرط بندی های غیرقانونی را پیامد فشار اقتصادی 

تجربه شده قلمداد کرد؟

2. چهارچوب نظری: تئوری فشار عمومی و شرط بندی های ورزشی
تئوری فشار عمومی، یکی از مهم ترین چهارچوب های نظری در حوزۀ جرم شناسی محسوب می گردد. 
این تئوری در سال 1992 توسط رابرت اگنیو معرفی شد و در سه دهۀ اخیر از حمایت تجربی بالایی 
برخوردار بوده است )کولن،1 2017(. تئوری فشار عمومی استدلال می کند که سه منبع کلی فشار یعنی 
به  منجر  منفی«  محرک های  »حضور  و  مثبت«  محرک های  »حذف  اهداف«،  به  دستیابی  در  »ناکامی 
افزایش اشکال مختلف فشار در  اجتماعی می گردد.  شکل گیری عواطف و حالات منفی در کنشگران 
زندگی احتمال به کارگیری مکانیسم های مقابله ای انحرافی برای فرار از موقعیت فشارزا و یا انتقام گیری 
از افراد و گروه هایی که فرد فکر می کند مسببان اصلی شرایط فعلی هستند را افزایش خواهد داد )اگنیو، 

.)2012 ،2001
افزایش  با  اقتصادی  فشارهای  که  مدعاست  این  گواه   )2016  ،2015( چئونگ  اخیر  پژوهش های 
آسیب پذیری کنشگر، مشارکت وی در شرط بندی های غیرقانونی به عنوان مسیری برای حل مشکلات را 
افزایش خواهد داد. از سوی دیگر فوجیو2 و اگنیو )2007( بین فشارهای فیزیکی )عینی( و فشارهای ذهنی 
نیز تمایز قائل می شوند. فشار عینی )فیزیکی( اشاره به شرایطی دارد که برای فرد ناخوشایند محسوب می گردد 
و فشار ذهنی نیز به تجربۀ فردی کنشگر از موقعیت ناخوشایند اشاره دارد. بدین معنا تجربۀ ذهنی کنشگران از 

فشارهای عینی متفاوت است و واکنش های مختلفی را نیز به همراه خواهد داشت )اگنیو، 2013(. 
به باور اگنیو )2006( آن دسته از فشارهای عینی که ازنظر اندازه بزرگ هستند، ناعادلانه ادراک می شوند 
و با نبود کنترل اجتماعی پدیدار می گردند؛ به احتمال بیشتری انگیزه های انحرافی برای مشارکت در جرم را 
پرورش می دهند. تحقیقات در این زمینه گویای این واقعیت است که ارتباط معناداری بین فشارهای عینی، 
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2015؛ موون2 و همکاران،  قوانین و هنجارهای اجتماعی وجود دارد )جانگ و سونگ،1  ذهنی و نقض 
2008؛ ریبلیون3 و همکاران، 2009؛ 2012(.

بر  قلمرو ورزش، علاوه  در  غیرقانونی  متعاقب شرط بندی های  و مشکلات  اقتصادی  فشارهای  تجربۀ 
افزایش حالات و عواطف منفی در کنشگران، انگیزه های مجرمانه را در افراد گسترش می دهد. بر مبنای 
مفروضه های تئوری اگنیو )1992؛ 2006(، فشارهای زندگی دامنه های مختلفی از عواطف منفی همچون 
ناکامی، خشم، ترس، ناامیدی را تولید می کند. این حالات بی ثبات و شکنندۀ ذهنی، فرد را برای بهبود شرایط 

فعلی زندگی خود تهییج می کند و زمینه را برای درگیری در رفتارهای انحرافی هموار خواهد ساخت.
بر پایۀ نتایج مطالعات، تجربۀ فشار در زندگی روزمره با شکل دهی عواطف منفی ذهنی، احتمال رویداد 
و همکاران، 2003(.  مازورلی6  2010؛  گانم،5  2013؛  برویدی،4  و  )باتچکوار  افزایش می دهد  را  جرم 
کبیری و همکاران )2020( استدلال می کنند که فعالیت های انحرافی همچون شرط بندی های غیرقانونی، 
مسیری است که از طریق آن کنشگران قادر خواهند بود فشارهای زندگی را کاهش دهند و یا خود را از 
شرایط فعلی دور کنند. در این نگاه، افرادی که فشار اقتصادی شدیدی را در زندگی تجربه می کنند، با توسل 
به شرط بندی های ورزشی )با فرض احتمال بُرد و کسب منابع مالی( قادر خواهند بود عواطف منفی مثل 
حسد، ناکامی و خشم که با فشار همراه هستند را تسکین دهند. همسو با اگنیو )2013(، فشارهای زندگی 
منجر به افزایش انگیزه های انحرافی از طریق یادگیری تکنیک های مشارکت در جرم و پرورش عقاید معطوف 
به نقض قوانین می گردد. لانگتون7 و پیکوئرو )2007( استدلال می کنند که انگیزه های انحرافی مثل انگیزۀ 
فردی، اقتصادی و یا تجاری، یکی از پیش بینی کننده های نیرومند رفتار انحرافی بر مبنای مدل فشار عمومی 
است. عواطف منفی مثل خشم، ترس و ناکامی با تجربۀ شرایط نامساعد و شکنندۀ زندگی در بحران های 
اقتصادی، کنشگران را به سمت مسیرهای غیرقانونی )شرط بندی های ورزشی( به منظور بهبود شرایط زندگی 
سوق خواهد داد )کبیری و همکاران، 2020(. پژوهش دی چانت8 )2014( نیز همبستگی معناداری را بین 

انگیزه های اقتصادی و مبادرت به شرط بندی گزارش داده است.
در تحقیق اگنیو و همکاران )2008( مشخص شد که پایگاه اقتصادی-اجتماعی تأثیر چندانی در مشارکت 
کنشگران در رفتارهای خلاف قوانین ندارد. بوتچکوار و همکاران )2013( به این نتیجه  رسیدند که اگرچه 
تأثیر پایگاه اقتصادی و اجتماعی بر مبادرت به جرم ناچیز است، بااین وجود این متغیر شدت تأثیر فشارهای 
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زندگی بر رفتارهای مجرمانه را تعدیل می کند. مطابق با نظر اگنیو )2007( افرادی که در طبقۀ اقتصادی و 
اجتماعی پایین جامعه قرار دارند، به دلیل تمکن ضعیف مالی قادر به حل مشکلات زندگی خود نیستند و با 
مواجه با شبکۀ روابط انحرافی، انگیزۀ بالاتری برای مشارکت در جرم پیدا خواهند کرد. بوتچکوار و همکاران 
)2013( بحث می کنند که خانواده هایی با طبقۀ اقتصادی و اجتماعی پایین، فشار ذهنی و عینی بیشتری را 
ادراک می کنند که پیامد آن، حالات و عواطف منفی مستمر و توجیه به کارگیری مکانیسم های مقابلۀ انحرافی 
است. بائو و همکاران )2016( بر این باورند که موقعیت اقتصادی و اجتماعی پایین، منجر به معاشرت 
بیشتر افراد با همسالان و گروه های کج رو می شود و با شکل بخشیدن به عقاید معطوف به جرم، انگیزه های 
انحرافی برای درگیری در رفتارهای خلاف قانون را گسترش می دهد. در تحقیق کبیری و همکاران )2020( 
بر رابطۀ بین شرط بندی های غیرقانونی  اقتصادی و اجتماعی  پایگاه  اثر تعدیل گر  نیز مشخص گردید که 
ورزشی، فشار اقتصادی عینی، ذهنی، عواطف منفی و انگیزه های مجرمانۀ معنادار است. با توجه  به آنچه 

بیان شد، مدل مفهومی پژوهش به قرار زیر است:

 

مدل مفهومی تأثیر فشار اقتصادی بر شرط بندی های غیرقانونی با میانجی گری حالات و عواطف منفی و 

انگیزۀ انحرافی و نقش تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی

پژوهش حاضر تلاش می کند با به کارگیری مدل نظری فشار عمومی اگنیو )1992، 2006(، به تبیین علت 
گرایش افراد در شرط بندی های غیرقانونی ورزشی بپردازد. به عبارت دیگر، با توجه به اینکه تحقیقات پیشین ارتباط 
مستقیم بین تجربۀ فشارهای مالی و شکل گیری انگیزه های انحرافی و مجرمانه برای تحقق اهداف مختلف 

زندگی را اثبات نموده است )چئونگ، 2015، 2016؛ ایتل و تایلور، 2010؛ گریکو و کیوری، 2017(.

نقش تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی

فشار اقتصادی ذهنی
شرط بندی غیرقانونی

انگیزۀ انحرافی
فشار اقتصادی عینی

حالات و عواطف منفی
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به طور ویژه در پژوهش اخیر کبیری و همکاران )2020( کاربست تجربی تئوری فشار عمومی اگنیو 
)1992؛ 2006( مورد آزمون قرار گرفته است و نتایج بیانگر این واقعیت بود که با افزایش فشارهای اقتصادی 
شهروندان تمایل بیشتری به درگیری در شرط بندی های ورزشی غیرقانونی دارند؛ این پژوهش نیز فرض نموده 
است که مشکلات اقتصادی کشور و تورم بی سابقه، احتمال شرط بندی های غیرقانونی در قلمرو ورزش را با 

میانجیگری عواطف منفی و انگیزه های انحرافی افزایش خواهد داد.

3. روش شناسی پژوهش
جامعۀ آماری پژوهش را کلیه شهروندان مرد شهرهای بندر انزلی، رشت، لاهیجان، رودسر و لنگرود 
)دارای سابقه شرط بندی های غیرقانونی آنلاین( تشکیل می دهند. با توجه  به اینکه تخمین و تعیین جامعۀ 
آماری با توجه به غیرقانونی بودن شرط بندی امکان پذیر نبود، از روش نمونه گیری هدفمند و در دسترس 

برای تکمیل پرسشنامه استفاده شد.
تحقیقات اخیر در کشور توسط کبیری و همکاران )1394، 2020(، شادمنفعت و همکاران )2019(، 
علیوردی نیا و همکاران )1395(، رحمتی و همکاران )1397( مشخص نمود که چایخانه ها، کافی شاپ ها، 
پارک ها و دکه های روزنامه فروشی ازجمله مناطقی هستند که گفتگو در باب رویدادهای ورزشی و نحوۀ 
شرط بندی ورزشی در آن ها در جریان است. از تحقیق اخیر رحمتی و همکاران )1397( با مصاحبۀ عمیق با 
گروهی از قماربازان ورزشی و عاملین توزیع کارت های شرط بندی، این نتیجه  کسب شد که بحث و گفتگو 
در قلمروهای موردبحث، تکنیک ها و روش های شرط بندی را به افراد تازه کار می آموزد و بستر مناسبی برای 

آغاز این فعالیت انحرافی است.
با آگاهی از مجرمانه بودن مکان های موردبحث ازنظر حضور افرادی که سابقه شرط بندی دارند و نیز 
بستر اخلاقی مجرمانه )موردپذیرش بودن شرط بندی های غیرقانونی(، پژوهشگران با حضور در مکان های 
عمومی و مناطق داغ1 )که بحث، گفتگو و فعالیت های شرط بندی در آن مکان ها رواج دارد(، اقدام به تکمیل 
پرسشنامه و جمع آوری داده های تحقیق نمودند. درمجموع 500 پرسشنامه )به ازای هر شهر 100 پرسشنامه( 
در 5 شهر بندر انزلی، رشت، لاهیجان، رودسر و لنگرود توزیع گردید و بعد از حذف داده های مخدوش، 
تعداد 447 پرسشنامه برای تجزیه وتحلیل مورد بررسی قرار گرفت. نرخ پاسخ دهی 89/4 درصد گزارش 

گردیده است.
به منظور تجزیه وتحلیل داده های پژوهش در قسمت روایی ابزار پژوهش، از شاخص های روایی صوری 
)منطقی و ظاهری( روایی همگرا، روایی واگرا، تحلیل عاملی تأییدی بهره گرفته شد و در قسمت پایایی، ابزار 
پژوهش با شاخص های آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی مورد بررسی قرار گرفت. به منظور تحلیل داده های 
پژوهش، از مدل معادلات ساختاری در نرم افزار Amos نسخه 24 و رگرسیون سلسله مراتبی با استفاده از 

دستور Hyes Process در نرم افزار SPSS نسخه 25 بهره گرفته شد.

1. Hot Spots

نویسندهٔ مسئول: سعید کبیری
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گنیو 1-3. مقیاس های مورداستفاده برای آزمون تئوری فشار عمومی ا
مقیاس فشار اقتصادی عینی: سازۀ فشار اقتصادی، با استفاده از مقیاس چیهان و تایتل1 )2019( که 
تمکن مالی پاسخگویان را اندازه گیری می کند، مورد بررسی قرار گرفته است. اگنیو و همکاران )2008( 
نیز از مقیاسی مشابه در پژوهش خود استفاده نمودند و نشان دادند که مشکلات مالی )فشار( احتمال 
رفتارهای انحرافی را افزایش می دهد. مقیاس مورداستفاده در این پژوهش، استطاعت مالی فرد و یا خانوار 

را در موارد نُه گانۀ زیر مورد سنجش قرار می دهد:

تأمین نیازهای کلی خانواده؛  •
تأمین نیازهای پزشکی؛  •
تأمین پوشاک موردنیاز؛  •

تهیه مسکن )اجازه، رهن، پرداخت اقساط مسکن(؛  •
تعمیر منزل و یا عوض کردن وسایل منزل؛  •

تأمین هزینه های سفر در تعطیلات؛  •
مرتفع کردن نیازهای روزانه خود و خانوار؛  •

پرداخت هزینه های تحصیل خود و یا اعضای خانوار؛  •
پرداخت اقساط بانکی و یا بدهی های گذشته به صورت منظم.  •

 همیشه« )4( نمره گذاری شد. مقیاس مذکور در پژوهش کبیری و 
ً
پاسخ ها از »هرگز« )0( تا »تقریبا

همکاران )2020( نیز مورد استفاده قرار گرفته و روایی و پایایی آن در جامعۀ ایرانی به اثبات رسیده است 
)کمینه و بیشینه بارهای عاملی در بازۀ 0/747 الی 0/836؛ روایی همگرا 0/506؛ پایایی ترکیبی 0/901؛ 

ضریب آلفای کرونباخ 0/911(.

از نسخۀ دوآیتمی  اقتصادی ذهنی،  ارزیابی فشار  و  به منظور سنجش  اقتصادی ذهنی:  مقیاس فشار 
ویلیتس2 )2019( استفاده شد. بدین منظور از پاسخگویان خواسته شد تا 1( میزان پریشانی ذهنی و مشکل ساز 
بودن فشارهای اقتصادی موجود؛ و 2( ناعادلانه بودن این شرایط را ارزیابی کنند. دامنۀ پاسخگویی آیتم اول 
 ناعادلانه« در نظر گرفته 

ً
 عادلانه« )1( تا )5( »کاملا

ً
»خیلی کم« )1( تا »خیلی زیاد« )5( و آیتم دوم »کاملا

شد. مقیاس مذکور در پژوهش کبیری و همکاران )2020( مورد آزمون قرار گرفته و روایی و پایایی آن در 
نمونۀ ایرانی مورد تأیید قرار گرفته است )کمینه و بیشینه بارهای عاملی در بازۀ 0/745 الی 0/803؛ روایی 

همگرا 0/633؛ پایایی ترکیبی 0/733؛ ضریب آلفای کرونباخ 0/767(.

مقیاس عواطف منفی: اگنیو )2013( استدلال می کند که عواطف منفی )همچون خشم( تأثیر فشارهای 
زندگی بر رفتارهای مجرمانه را میانجیگری می کند. در این پژوهش بَعد عواطف منفی با استفاده از مقیاس 

1. Chihan and Tittle

2. Willits
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از  اساس  این  بر  قرار گرفت.  مورد سنجش  و همکاران )2012(  توسط دی بک1  شش آیتمی طراحی شده 
پاسخگویان خواسته شد تا عنوان کنند که طی شش ماه اخیر در مواجهه با فشارهای اقتصادی و مشکلات 

بین فردی برآمده از شرایط کشور، آیا:

به زندگی دیگران حسودی نموده اند؟  •
نسبت به وضعیت فعلی خود شرمسار بوده اند؟  •

از آینده ترسیده اند؟  •
نسبت به شرایط فعلی خشمگین و عصبانی بوده اند؟  •

نگران آیندۀ خود و خانواده شده اند؟  •
احساس گیرافتادن در مشکلات و ناکامی در دستیابی به اهداف زندگی را داشته اند؟  •

تا »هرروز« )5( طراحی شد. مقیاس مذکور در پژوهش کبیری و  نمرۀ »هرگز« )0(  بازۀ  پاسخ ها در 
همکاران )2020(، مورد آزمون قرار گرفته و روایی و پایایی آن در نمونۀ ایرانی مورد تأیید قرار گرفته است 
)کمینه و بیشینه بارهای عاملی در بازۀ 0/714 الی 0/818؛ روایی همگرا 0/519؛ پایایی ترکیبی 0/865؛ 

ضریب آلفای کرونباخ 0/873(.

مقیاس انگیزۀ انحرافی: به منظور اندازه گیری بُعد انگیزۀ انحرافی، از مقیاس لانگتون2 و پیکوئرو )2007( 
شامل 3 آیتم استفاده شد که انگیزۀ کنشگر از فعالیت در شرط بندی های غیرقانونی را در سه حوزۀ زیر در 

 موافق« )5( مورد ارزیابی قرار می دهد:
ً
 مخالف« )1( تا »کاملا

ً
طیف لیکرت »کاملا

بهبود موقعیت مالی از طریق شرط بندی های غیرقانونی؛  •
مرتفع کردن مشکلات زندگی از طریق سود حاصل از شرط بندی های غیرقانونی؛  •

مدیریت بهتر زندگی روزمره از طریق سود حاصل از شرط بندی های غیرقانونی.  •

مقیاس مذکور در پژوهش کبیری و همکاران )2020( نیز مورداستفاده قرار گرفته و روایی و پایایی آن 
در جمعیت ایرانی به اثبات رسیده است )کمینه و بیشینه بارهای عاملی در بازۀ 0/615 الی 0/839؛ روایی 

همگرا 0/615؛ پایایی ترکیبی 0/827؛ ضریب آلفای کرونباخ 0/823(.

زندگی  فشارهای  اگرچه   ،)2008( اگنیو  استدلال  پایۀ  بر  اجتماعی:  و  اقتصادی  پایگاه  مقیاس 
)اقتصادی( همه افراد را تحت تأثیر قرار می دهد، بااین وجود تجربۀ فشارهای اقتصادی ممکن است برای افراد 
طبقات پایین ماهیتی شدیدتر، ناعادلانه تر و سنگین تر داشته باشد. دراین ارتباط، مشکلاتی از قبیل پرداخت 
قبوض، هزینه های تحصیلی، مخارج روزانۀ زندگی، هزینۀ مسکن، درمان و پوشاک ازجمله مسائلی است 
که ذهن افراد طبقات پایین را بیشتر درگیر می کند. درنتیجه پایگاه اقتصادی و اجتماعی پاسخگویان در این 

پژوهش ازنظر ذهنی مورد سنجش قرار گرفته است.

1. De Beeck

2. Langton
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بدین منظور از مقیاس ذهنی پژوهش اوپراریو و آدلر1 )2004( و ساین مانوکس2 و همکاران )2003( 
استفاده و از پاسخگویان خواسته شد یک نردبان ده پله ای را تجسم کنند که جایگاه و منزلت افراد در جامعه را 
مشخص می کند: در بالای نردبان افرادی هستند که بهترین جایگاه را دارند؛ کسانی که بیشترین پول، بالاترین 
سطح تحصیلات و بهترین شغل را دارند. در مقابل در پایین این نردبان کسانی جای گرفته اند که بدترین 
وضعیت را دارند، کسانی که کمترین پول، پایین ترین سطح تحصیلات و بدترین شغل )بیکار( را در اختیار 
دارند. هرچه از این نردبان بالاتر روید، به افراد طبقات بالای جامعه نزدیک می شوید و هرچه از این نردبان 

پایین تر بیایید، به افراد طبقۀ پایین نزدیک تر خواهید شد.
در این راستا از پاسخگویان خواسته شد با کمی تأمل نسبت به شرایط زندگی خود، جایگاه خود را در این 
طیف مشخص کنند. یادآور می شود در پژوهش اوپراریو و آدلر )2004( اعتبار و پایایی سنجۀ ذهنی پایگاه 
اقتصادی و اجتماعی با استفاده از روش آزمون - بازآزمون مورد تأیید قرار گرفت و ضریب همبستگی دو 
مرحله آزمون 0/62 با سطح معناداری 0/01 گزارش گردیده است. همچنین روایی وابسته به معیار نیز گواه 
این مدعاست که بین متغیر پایگاه اقتصادی و اجتماعی ذهنی با سطح درآمد و سطح تحصیلات، همبستگی 
معنادار و مثبت 0/39 و 0/37 درصد وجود دارد. در پژوهش ساین مانوکس و همکاران )2003( نیز روایی 
وابسته به معیار متغیر پایگاه اقتصادی و اجتماعی ذهنی با توجه به همبستگی معنادار و مثبت با متغیرهای 
اقتصادی  پایگاه  و  اقتصادی  امنیت  احساس  خانوار،  ثروت  خانوار،  درآمد  درآمد،  تحصیلات،  سطح 
تأیید قرار گرفته است. میکلسون3 و همکاران )2016(، زل4 و همکاران  و اجتماعی دوران کودکی مورد 
)2018( و تان5 و همکاران )2020( نیز از طریق اعتبار پیش بین، اعتبار وابسته به معیار و همچنین روش 
آزمون - آزمون مجدد روایی و پایایی این روش سنجش پایگاه اقتصادی و اجتماعی را مورد تأیید قرار داده اند.
مقیاس شرط بندی های غیرقانونی ورزشی: به منظور سنجش بُعد شرط بندی های غیرقانونی ورزشی، 
آیتم مشتمل بر  از مقیاس طراحی شده توسط کبیری و همکاران )1394( استفاده گردید. این مقیاس دو 
»میزان زمان اختصاص داده شده به فعالیت  شرط بندی « و »میزان هزینۀ مالی صرف شده در شش ماه اخیر 
برای شرط بندی های ورزشی« را در طیف لیکرت از »خیلی کم«)1( تا »خیلی زیاد« )5( مورد بررسی قرار 
می دهد. مقیاس مذکور در پژوهش های اخیر کبیری و همکاران )1394، 2020(؛ شادمنفعت و همکاران 
)2019(، رحمتی و همکاران )1397(، علیوردی نیا و همکاران )1395( مورداستفاده قرار گرفته و روایی و 
پایایی آن در نمونۀ ایرانی به تأیید رسیده است. برای نمونه در پژوهش اخیر کبیری و همکاران )2020( کمینه 
و بیشینه بارهای عاملی این سازه در بازۀ 0/712 الی 0/716؛ روایی همگرا 0/666؛ پایایی ترکیبی 0/800؛ 

ضریب آلفای کرونباخ 0/799 گزارش شده است.

1. Operario & Adler

2. Singh-Manoux

3. Michelson

4. Zell

5. Tan
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2-3. روایی و پایایی ابزار پژوهش
ضرایب خلاصه شده مربوط به روایی و پایایی ابزار پژوهش، حاکی از آن است که تمامی شاخص ها در 

سطح مطلوب و قابل قبول قرار دارند.

جدول شمارۀ 1: خلاصه ضرایب مربوط به روایی و پایایی ابزار پژوهش

روایی تحلیل عاملی تأییدی
همگرا

روایی واگرا

AVE < MSV

پایایی 
ترکیبی

آلفای 
کرونباخ

کمینه - بیشینه

شرط بندی ورزشی 
0/3070/8160/813 > 0/770/6900/690 - 0/89غیرقانونی

0/3070/9100/915 > 0/650/5300/530 - 0/89فشار اقتصادی عینی

0/3010/8120/809 > 0/790/6840/684 - 0/86فشار اقتصادی ذهنی

0/3010/8600/864 > 0/650/5080/508 - 0/83حالات منفی

0/2930/8310/835 > 0/750/6210/621 - 0/84انگیزۀ انحرافی

ضرایب برازش مدل تحلیل عاملی تأییدی: شاخص نیکویی برازش )GFI(: 0/929؛ شاخص برازش تطبیقی 
 :)RMSEA( 0/961؛ ریشه میانگین مربعات خطای برآورد :)TLI( 0/968؛ شاخص توکر لویس :)CFI(

1/900 :)CMIN/df( 0/045؛ کای اسکور بهنجار شده

نکته: تحلیل عاملی تأییدی به صورت تحلیل عاملی تأییدی مرتبه اول گزارش شده است.
روایی واگرا در این پژوهش از برآورد بزرگ تر بودن مقدار میانگین واریانس استخراج شده1 از حداکثر واریانس 

مشترک2 برآورد شده است.

ا.هییااشه یاهیزا ر
یافته های جمعیت شناختی این پژوهش حاکی از آن بود که 12/8 درصد از پاسخگویان زیر 25 سال، 
24/8 درصد بین 25 الی 30 سال؛ 31/5 درصد بین 31 الی 40 سال و 30/9 درصد نیز بالاتر از 40 
سال بودند. 45 درصد از پاسخگویان را افراد مجرد و 55 درصد را متأهلین تشکیل دادند. 11 درصد 
از پاسخگویان دارای تحصیلات زیر سیکل، 22/4 درصد دیپلم، 25/5 درصد کاردانی، 25/1 درصد 

1. Average Variance Extracted )AVE(

2. Maximum Shared Squared Variance )MSV(
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کارشناسی و 16/1 درصد نیز دارای تحصیلات کارشناسی ارشد و بالاتر بودند. یافته های توصیفی این 
پژوهش نشان داد در بعد شرط بندی های ورزشی غیرقانونی، 27/7 درصد از پاسخگویان مشارکت کم در 
شرط بندی های ورزشی داشته اند، 52/8 درصد مشارکت سطح متوسط و 19/5 درصد نیز از مشارکت بالایی 

در شرط بندی های ورزشی غیرقانونی و آنلاین برخوردار بوده اند.
به شکل گیری  منجر  ذهنی  و  عینی  نظر  از  اقتصادی  فشارهای  افزایش  عمومی،  فشار  نظریۀ  با  مطابق 
عواطف و حالات منفی در افراد می شود و با جهت دهی به انگیزه های درونی )انحرافی(، احتمال درگیری در 
شرط بندی های ورزشی غیرقانونی را افزایش می دهد. در ادامه مدل ساختاری تأثیر فشار اقتصادی بر مبادرت 
به شرط بندی های ورزشی غیرقانونی ارائه گردیده است. مطابق با شکل شمارۀ 1، فشار اقتصادی عینی تأثیر 
معناداری بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی با میانجیگری فشار اقتصادی ذهنی، عواطف منفی و انگیزۀ 

انحرافی دارد. خلاصۀ نتایج مدل معادلات ساختاری در جدول شماره 2 ارائه گردیده است.

سطح تحصیلاتوضعیت تأهل پایگاه اقتصادی اجتماعی

شکل شمارۀ 1: مدل معادلات ساختاری تأثیر فشارهای اقتصادی بر مبادرت به شرط بندی های ورزشی غیرقانونی

فشار اقتصادی ذهنی

فشار اقتصادی عینی

عواطف منفی

شرط بندی ورزشی

انگیزۀ انحرافی

سن

0/21**

0/22**

0/35**

0/23**

0/22**
0/

07

0/20**

0/33**

0/16**

0/20**

0/39**

0/15

0/25

0/23

0/38

0/01

0/
01

0/03



                228 

ما��ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩن رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬی ݢاݣݣ�ی ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬج

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ن
دوݣݣݣ�ن

خلاصه ضرایب مستقیم نشان می دهد )جدول شمارۀ 2(، فشار اقتصادی عینی )ضریب بتا: 0/225(، 
فشار اقتصادی ذهنی )ضریب بتا: 0/163(، عواطف منفی )ضریب بتا: 0/220( و انگیزۀ انحرافی )ضریب 
بتا: 0/204( تأثیر معناداری بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی دارند. در بُعد دیگر، فشار اقتصادی عینی 
)ضریب بتا: 0/199(، فشار اقتصادی ذهنی )ضریب بتا: 0/218(، عواطف منفی )ضریب بتا: 0/229( 
تأثیر معناداری بر انگیزۀ انحرافی افراد دارند. همچنین فشار اقتصادی عینی )ضریب بتا: 0/213( و فشار 
اقتصادی ذهنی )ضریب بتا: 0/352( تأثیر معناداری بر عواطف منفی تجربه شده دارند؛ و در آخر فشار 

اقتصادی عینی )ضریب بتا: 0/391( تأثیر معناداری بر فشار اقتصادی ذهنی دارد.

جدول شمارۀ 2: ضرایب مستقیم و غیرمستقیم مدل فشار عمومی بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی آنلاین

ضرایب غیرمستقیمضرایب مستقیم

نسبت 
ضریب بحرانی

غیراستاندارد
یب  ضر

بتا
ضریب 

غیراستاندارد
یب  ضر

بتا
یب  ضر

تعیین

فشار اقتصادی 
عینی

>---
شرط بندی 

ورزشی
5/1360/0610/225**0/0580/215**

فشار اقتصادی 
ذهنی

>---
شرط بندی 

ورزشی
3/6830/1520/163**0/1290/138**

---<عواطف منفی
شرط بندی 

ورزشی
4/9980/0680/220**0/0150/047**

---<انگیزۀ انحرافی
شرط بندی 

ورزشی
4/7440/1300/204**--

---<وضعیت تأهل
شرط بندی 

ورزشی
0/7570/1110/028**--

---<سن
شرط بندی 

ورزشی
0/1400/0100/005--

سطح 
تحصیلات

>---
شرط بندی 

ورزشی
0/1330/0100/006--

پایگاه اقتصادی 
و اجتماعی

>---
شرط بندی 

ورزشی
1/494-0/058-0/071--

0/379ضریب تعیین مدل شرط بندی ورزشی
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فشار اقتصادی 
عینی

>---
انگیزۀ 
انحرافی

4/3510/0840/199**0/0780/165**

فشار اقتصادی 
ذهنی

>---
انگیزۀ 
انحرافی

3/6830/3180/218**0/1180/076**

---<عواطف منفی
انگیزۀ 
انحرافی

4/9980/1120/229**--

0/248ضریب تعیین مدل انگیزۀ انحرافی

فشار اقتصادی 
عینی

>---
عواطف 

منفی
4/7440/1830/213**0/1190/138**

فشار اقتصادی 
ذهنی

>---
عواطف 

منفی
7/8761/0540/353**--

ضریب تعیین مدل 
عواطف منفی

0/229

فشار اقتصادی 
عینی

>---
فشار 

اقتصادی 
ذهنی

8/8650/1130/391**--

0/153ضریب تعیین مدل فشار اقتصادی ذهنی

ضرایب برازش مدل: شاخص نیکویی برازش )GFI(: 0/983؛ شاخص نیکویی برازش اصلاح شده 
 :)CFI( 0/958؛ شاخص برازش تطبیقی :)NFI( 0/956؛ شاخص برازش هنجار شده :)AGFI(

 :)RMSEA( 0/977؛ ریشه میانگین مربعات خطای برآورد :)CFI( 0/977؛ شاخص برازش افزایشی
.2/056 :)CMIN/df( 0/049؛ کای اسکور بهنجارشده

متغیرهای سن، سطح تحصیلات، وضعیت تحصیلات و پایگاه اقتصادی و اجتماعی نیز تأثیر معناداری 
بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی ندارند. در ادامه خلاصه ضرایب غیرمستقیم نشان می دهد )جدول 
شمارۀ 3(، فشار اقتصادی عینی )ضریب بتا: 0/215(، فشار اقتصادی ذهنی )ضریب بتا: 0/138( و عواطف 
منفی )ضریب بتا: 0/047( تأثیر معنادار و غیرمستقیم بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی دارند. همچنین، 
فشار اقتصادی عینی )ضریب بتا: 0/165( و فشار اقتصادی ذهنی )ضریب بتا: 0/076( تأثیر معنادار و 
نیز تأثیر معنادار و  بتا: 0/138(  غیرمستقیم بر انگیزۀ انحرافی افراد دارند. فشار اقتصادی عینی )ضریب 

غیرمستقیم بر عواطف منفی تجربه شده دارد.
در ادامه ضرایب تعیین مدل حاکی از آن است که فشار اقتصادی عینی و ذهنی، عواطف منفی و انگیزۀ 
از  نمایند. 25 درصد  تبیین  را  غیرقانونی  واریانس شرط بندی های ورزشی  از  قادرند 38 درصد  انحرافی 
تغییرات انگیزه های انحرافی را می توان به واسطۀ سطوح فشارهای اقتصادی عینی و ذهنی و همچنین عواطف 
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منفی پیش بینی نمود. تجربۀ فشارهای اقتصادی عینی و ذهنی می توانند 23 درصد از تغییرات عواطف منفی 
را تبیین کنند و در آخر 15 درصد از تغییرات فشار اقتصادی ذهنی به واسطۀ میزان فشار اقتصادی عینی قابل 

پیش بینی است. 
ی بین مؤلفه های 

ّ
در جدول شمارۀ 3، اثر تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی پاسخگویان در روابط عل

تئوری فشار عمومی و شرط بندی های ورزشی غیرقانونی گزارش گردیده است. 

مدل چهارمدل سوممدل دوممدل اول

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی * فشار 

اقتصادی عینی

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی * فشار 

اقتصادی ذهنی

پایگاه اقتصادی 
و اجتماعی * 
عواطف منفی

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی * انگیزۀ 

انحرافی

**0/143-**0/143-**0/110-**0/133-پایگاه اقتصادی اجتماعی

**0/113فشار اقتصادی عینی

**0/379فشار اقتصادی ذهنی

**0/130عواطف منفی

**0/258انگیزۀ انحرافی

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی * فشار 

اقتصادی عینی
-0/021**

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی* فشار 
اقتصادی ذهنی

-0/053**

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی* عواطف منفی

-0/015**

پایگاه اقتصادی و 
اجتماعی* انگیزۀ 

انحرافی
-0/024**

0/2640/2350/2540/237ضریب تعیین

0/0400/0190/0140/010تغییر ضریب تعیین

F 5/167**8/458**19/198**24/010تغییر ضریب**
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ب خ
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ن 
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آز

پایگاه اقتصادی 
و اجتماعی 

پایین )ضریب 
)T

)10/72( 0/161**)9/21( 0/504** 0/166**

)9/72(
)9/05( 0/315**

پایگاه اقتصادی 
و اجتماعی 

متوسط )ضریب 
)T

)9/85( 0/113**)9/48( 0/379** 0/130**

)9/97(
)9/57( 0/258**

پایگاه اقتصادی 
و اجتماعی بالا 

)T ضریب(
)4/13( 0/063**)4/63( 0/253** 0/094**

)4/97(
)5/17( 0/201**

نکته: کلیه ضرایب به صورت استاندارد )بتا( گزارش گردیده اند؛ * سطح معناداری 0/05؛ ** سطح معناداری 
0/01

ی مدل فشار عمومی و شرط بندی های 
ّ
جدول شمارۀ 3: نقش تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی در روابط عل

ورزشی غیرقانونی آنلاین

در مدل اول، همان طور که متغیر »پایگاه اقتصادی و اجتماعی * فشار اقتصادی عینی« نشان می دهد، با 
ورود متغیر تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی به معادلۀ رگرسیون )ضریب غیراستاندارد: 0/021( قدرت 
پیش بینی مدل )تأثیر فشار اقتصادی عینی بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی( 4 درصد افزایش یافته است 
)تغییر ضریب F: 24/10؛ سطح معناداری: 0/001(. نتایج آزمون شیب خط نیز حاکی از آن است که مسیر 
پایگاه اقتصادی و اجتماعی پایین )ضریب غیراستاندارد: 0/161؛ ضریب آزمون: 10/72؛ سطح معناداری: 
0/001(، پایگاه اقتصادی و اجتماعی متوسط )ضریب غیراستاندارد: 0/113؛ ضریب آزمون: 9/85؛ سطح 
آزمون:  ضریب  غیراستاندارد: 0/063؛  )ضریب  بالا  اجتماعی  و  اقتصادی  پایگاه  و  معناداری: 0/001( 

4/13؛ سطح معناداری: 0/001( در رابطۀ فشار اقتصادی عینی و شرط بندی های ورزشی معنادار است. 

در مدل دوم، همان طور که متغیر »پایگاه اقتصادی و اجتماعی * فشار اقتصادی ذهنی« نشان می دهد، با 
ورود متغیر تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی به معادلۀ رگرسیون )ضریب غیراستاندارد: 0/053( قدرت 
پیش بینی مدل )تأثیر فشار اقتصادی ذهنی بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی( 2 درصد افزایش یافته است 
)تغییر ضریب F: 19/20؛ سطح معناداری: 0/001(. نتایج آزمون شیب خط نیز حاکی از آن است که مسیر 
پایگاه اقتصادی و اجتماعی پایین )ضریب غیراستاندارد: 0/504؛ ضریب آزمون: 9/21؛ سطح معناداری: 
0/001(، پایگاه اقتصادی و اجتماعی متوسط )ضریب غیراستاندارد: 0/379؛ ضریب آزمون: 9/48؛ سطح 
آزمون:  ضریب  غیراستاندارد: 0/253؛  )ضریب  بالا  اجتماعی  و  اقتصادی  پایگاه  و  معناداری: 0/001( 

4/63؛ سطح معناداری: 0/001( در رابطۀ فشار اقتصادی ذهنی و شرط بندی های ورزشی معنادار است.
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با  و اجتماعی * عواطف منفی« نشان می دهد،  اقتصادی  مدل سوم، همان طور که متغیر »پایگاه  در 
ورود متغیر تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی به معادلۀ رگرسیون )ضریب غیراستاندارد: 0/015( قدرت 
است  یافته  افزایش  درصد   1 غیرقانونی(  ورزشی  شرط بندی های  بر  منفی  عواطف  )تأثیر  مدل  پیش بینی 
)تغییر ضریب F: 8/46؛ سطح معناداری: 0/001(؛ نتایج آزمون شیب خط نیز حاکی از آن است که مسیر 
پایگاه اقتصادی و اجتماعی پایین )ضریب غیراستاندارد: 0/166؛ ضریب آزمون: 9/72؛ سطح معناداری: 
0/001(، پایگاه اقتصادی و اجتماعی متوسط )ضریب غیراستاندارد: 0/130؛ ضریب آزمون: 9/97؛ سطح 
آزمون:  ضریب  غیراستاندارد: 0/094؛  )ضریب  بالا  اجتماعی  و  اقتصادی  پایگاه  و  معناداری: 0/001( 

4/97؛ سطح معناداری: 0/001( در رابطۀ عواطف منفی و شرط بندی های ورزشی معنادار است.

در مدل چهارم، همان طور که متغیر پایگاه اقتصادی و اجتماعی * انگیزۀ انحرافی نشان می دهد، با ورود 
قدرت  غیراستاندارد: 0/024(  معادلۀ رگرسیون )ضریب  به  اجتماعی  و  اقتصادی  پایگاه  تعدیل گر  متغیر 
است  یافته  افزایش  غیرقانونی( 1 درصد  ورزشی  بر شرط بندی های  انحرافی  انگیزۀ  )تأثیر  مدل  پیش بینی 
)تغییر ضریب F: 5/167؛ سطح معناداری: 0/001(. نتایج آزمون شیب خط نیز حاکی از آن است که مسیر 
پایگاه اقتصادی و اجتماعی پایین )ضریب غیراستاندارد: 0/315؛ ضریب آزمون: 9/05؛ سطح معناداری: 
0/001(، پایگاه اقتصادی و اجتماعی متوسط )ضریب غیراستاندارد: 0/258؛ ضریب آزمون: 9/57؛ سطح 
معناداری: 0/001( و پایگاه اقتصادی و اجتماعی بالا )ضریب غیراستاندارد: 0/201؛ ضریب آزمون: 5/17؛ 

سطح معناداری: 0/001( در رابطۀ انگیزۀ انحرافی و شرط بندی های ورزشی معنادار است.

5. بحث و نتیجه گیری
شکال مختلفی از عواطف منفی را تولید می کند که 

َ
بر پایۀ تئوری فشار عمومی، فشارهای فردی و اجتماعی ا

منجر به به کارگیری مکانیسم های انحرافی در کنشگران می شود )اگنیو، 2006(. هدف این تحقیق، بررسی 
روابط مستقیم و غیرمستقیم فشارهای اقتصادی بر شرط بندی های ورزشی غیرقانونی در شهرهای شمالی استان 
گیلان بوده است. فرض نمودیم اشخاصی که از فشارهای اقتصادی در زندگی رنج می برند، با  احتمال بیشتری 
ناعادلانه بودن شرایط( می شوند، سطوح  دچار فشار ذهنی )شدید بودن فشارهای موردبحث و همچنین 
بالاتری از عواطف منفی مثل خشم را تجربه می کنند و برآیند آن رشد انگیزه های انحرافی در کنشگران است 

که سطوح شرط بندی های ورزشی غیرقانونی به عنوان ابزاری برای بهبود شرایط زندگی را افزایش خواهد داد.
یافته های این تحقیق نشان داد افزایش فشارهای اقتصادی، فرد را تحت فشار قرار می دهد و با شکنندگی 
موقعیت، سطوح فشارهای ذهنی در وی افزایش می یابد؛ برآیند چنین موقعیتی افزایش عواطف و حالات 
منفی است. به عنوان مثال از دست دادن سرمایه اقتصادی، کاهش تمکن مالی و فقدان توانایی در مرتفع کردن 
نیازهای اولیۀ زندگی، سبب افزایش احساساتی مثل حسد، خشم، ناامیدی و ناکامی می گردد که به نوبۀ خود 
احتمال شکل گیری انگیزه های انحرافی و انتخاب گزینه های انحرافی )شرط بندی ورزشی( برای بهبود شرایط 
زندگی را ارتقا خواهد بخشید. مطابق با الگوی تئوری فشار عمومی اگنیو )2013( فشارهای اقتصادی به 

شکل گیری انگیزه های انحرافی می انجامد. این ادعا در تحقیق حاضر به اثبات رسید.

نویسندهٔ مسئول: سعید کبیری
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همسو با نتایج تحقیق کبیری و همکاران )2020(، یافته های پژوهش حاضر حاکی از آن بود که فشارهای 
اقتصادی عینی بر فشارهای اقتصادی ذهنی تأثیرگذار است. اگنیو )2002( بیان می کند که ناعادلانه بودن 
فشارهای اقتصادی و نیز بزرگی و شدت فشارهای تجربه شده، منجر به افزایش فشار ذهنی می شود و افراد 
ازنظر ادراک فشارهای عینی اقتصادی متفاوت هستند. تحقیق حاضر نشان داد که فشارهای ملموس زندگی 
منجر به شکل گیری فشار ذهنی می گردد و به نوبۀ خود سطوح عواطف منفی و همچنین انگیزه های انحرافی 
برای مشارکت در شرط بندی های ورزشی را تحت تأثیر قرار می دهد. همان طور که اگنیو )2007( بحث 
فشارهای  افزایش  می کنند؛  تفسیر  و  تجربه  متفاوت  به گونه ای  را  عینی  اقتصادی  فشارهای  افراد  می کند، 
اقتصادی ذهنی عواطف منفی بیشتری را به همراه دارد و احتمال فعالیت در شرط بندی های غیرقانونی به عنوان 
ابزاری برای افزایش کیفیت زندگی را بالا می برد. به اعتقاد فلسون1 و همکاران )2012(، افزایش فشارهای 

اقتصادی منجر به شکل گیری انگیزۀ شرط بندی با هدف تأمین نیازهای مالی می گردد.
ی مدل فشار 

ّ
از یافته های مهم دیگر این پژوهش، نقش تعدیل گر پایگاه اقتصادی و اجتماعی بر روابط عل

عمومی و شرط بندی های ورزشی غیرقانونی است. به صورت کلی یافته ها حاکی از آن بود که تأثیر فشار 
اقتصادی عینی و ذهنی، عواطف منفی و انگیزه های انحرافی بر شرط بندی های غیرقانونی در افراد با پایگاه 
یافته های  بالاست.  اجتماعی  و  اقتصادی  پایگاه  با  افراد  از  قوی تر  به مراتب  و  پایین  اجتماعی  و  اقتصادی 
این تحقیق همسو با تحقیق اگنیو و همکاران )2008( و کبیری و همکاران )2020( بود و نشان داد که 
طبقات پایین جامعه به دلیل عدم برخورداری از سرمایۀ اقتصادی مناسب، قدرت مقابلۀ کارآمد با فشارهای 
اقتصادی را ندارند و احتمال شکل گیری عواطف منفی و انگیزه های انحرافی و همچنین مبادرت به فعالیت 
در شرط بندی های ورزشی غیرقانونی در آن ها به دلیل عدم برخورداری از گزینه های در دسترس بالاتر است.

دلالت های سیاستی تئوری فشار عمومی و شرط بندی های ورزشی غیرقانونی آنلاین
مطابق با نظریۀ اگنیو )2006( به منظور کاهش فعالیت افراد در شرط بندی های غیرقانونی، می باید محیط 
اجتماعی را تغییر داد. در این راستا، کاهش فشارهای اقتصادی، افزایش موقعیت های شغلی و بهبود شرایط 
زندگی ازجمله راهکارهای کلانی است که فشارهای بیرونی را بر کنشگران اجتماعی کاهش خواهد داد. 
اگنیو )1992( استدلال می کند که ناعادلانه بودن فشارهای بیرونی و بزرگی آن برای افراد، احتمال رفتارهای 
انحرافی را افزایش می دهد. در این مورد اقداماتی چون افزایش حمایت های اجتماعی رسمی و غیررسمی 
از افراد کم بضاعت، ارائۀ کمک در حیطه های تحصیلی، درمانی، غذایی و تهیه مسکن می تواند به کاهش 

فشارهای ذهنی برای طبقات پایین جامعه کمک کند و درگیری در شرط بندی های ورزشی را کاهش دهد.
همچنین رویکرد عدالت محور در جامعه، شایسته سالاری در زمینۀ ارائه فرصت های شغلی و آموزشی، 
ناعادلانه بودن شرایط سخت اقتصادی را کم خواهد نمود )کبیری و همکاران، 2020(. 2( تغییر ویژگی های 
کنشگران و افزایش ظرفیت های درونی و توانمندی آن ها مقابلۀ کارآمد با فشارهای اقتصادی را بهبود خواهد 
آموزش  دوره های  کارآمد،  استرس  با  مقابله  راهبردهای  آموزشی  دوره های  برگزاری  به عنوان مثال  بخشید. 

1. Felson
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سرسختی روان شناختی، تاب آوری و سرمایه های روان شناختی توانایی فرد برای به کارگیری مکانیسم های 
مقابلۀ متعارف در مواجهه با فشارهای اقتصادی را ارتقا خواهد بخشید.

درنهایت کاهش احتمال مقابلۀ انحرافی در برابر فشار، راهکار سومی است که به کاهش شرط بندی های 
غیرقانونی ورزشی می انجامد. در این الگو کاهش عقاید و انگیزه های انحرافی از طریق برنامه های آموزشی 
ازجمله   ،)2007 )اگنیو،  انحرافی  افتراقی  پیوندهای  کاهش  دینی،  ارزش های  کردن  نهادینه  اخلاقی، 
ورزشی  غیرقانونی  شرط بندی های  و  انحرافی  انگیزه های  مسیر  تضعیف  به  منجر  که  است  راهکارهایی 

می گردد.

منابع
- ایسنا )1392(. شناسایی 300 سایت شرط بندی و قماربازی. تاریخ انتشار: 14 مهر 1392. تاریخ بازیابی: 15 بهمن 

.yun.ir/pikraa :1401. نشانی اینترنتی
- بهار )1392(. شناسایی 300 سایت شرط بندی فوتبال. تاریخ انتشار: 15 مهر 1392. تاریخ بازیابی: 15 بهمن 1401. 

.yun.ir/9ou2wa :نشانی اینترنتی
تبیین شرط بندی های  تلفیقی  مدل   .)1397( و شادمنفعت، سیده معصومه  کبیری، سعید  - رحمتی، محمدمهدی؛ 

ورزشی جوانان در استان گیلان، طرح پژوهشی اداره کل ورزش و جوانان استان گیلان.
- علیوردی نیا، اکبر؛ کبیری، سعید، رحمتی، محمدمهدی و شادمنفعت، سیده معصومه )1395(. تبیین شرط بندی های 
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